

Jahresabschluss für das Geschäftsjahr
vom 1. April 2010 bis 31. März 2011

IKB Beteiligungen GmbH

Bilanz zum 31. März 2011

	31. März 2011	31. März 2010
	EUR	EUR
AKTIVSEITE		
A. ANLAGEVERMÖGEN		
I. FINANZANLAGEN		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	564.438.518,84	472.279.078,00
2. Beteiligungen	<u>1.032.782,30</u>	<u>1.032.782,30</u>
	565.471.301,14	473.311.860,30
B. UMLAUFVERMÖGEN		
I. FORDERUNGEN UND SONSTIGE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE		
1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	138.338.428,10	101.735.788,67
- davon Guthaben bei Kreditinstituten		
EUR 71.061.501,02 (i.Vj. EUR 41.455.927,87)		
- davon gegen Gesellschafter		
EUR 130.837.890,31 (i.Vj. EUR 100.457.085,96)		
2. Sonstige Vermögensgegenstände	23.161,92	0,00
SUMME AKTIVA	<u>703.832.891,16</u>	<u>575.047.648,97</u>
PASSIVSEITE		
A. EIGENKAPITAL		
I. GEZEICHNETES KAPITAL	68.710.000,00	68.710.000,00
II. KAPITALRÜCKLAGE	<u>608.360.518,84</u>	<u>477.000.000,00</u>
	677.070.518,84	545.710.000,00
B. RÜCKSTELLUNGEN		
1. STEUERRÜCKSTELLUNGEN	61.000,00	90.716,81
2. SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN	<u>5.641.351,87</u>	<u>1.450.600,00</u>
	5.702.351,87	1.541.316,81
C. VERBINDLICHKEITEN		
1. VERBINDLICHKEITEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN	3.119,66	5.256,23
2. VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER VERBUNDENEN UNTERNEHMEN	21.046.910,13	27.780.515,27
- davon gegenüber Gesellschafter		
EUR 863.089,17 (i.Vj. EUR 273.255,93)		
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
EUR 21.046.910,13 (i.Vj. EUR 27.780.515,27)		
3. SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN	<u>9.990,66</u>	<u>10.560,66</u>
	21.060.020,45	27.796.332,16
SUMME PASSIVA	<u>703.832.891,16</u>	<u>575.047.648,97</u>

Düsseldorf, den 17. Mai 2011

IKB Beteiligungen GmbH


Dr. Dieter Glüder


Dr. Thomas Söhlke

IKB Beteiligungen GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung
für den Zeitraum vom 01. April 2010 bis zum 31. März 2011

	1. April 2010 bis 31. März 2011	1. April 2009 bis 31. März 2010
	EUR	EUR
1. SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRÄGE	585.719,97	0,00
2. SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN	5.176.583,77	5.745.062,30
3. ERTRÄGE AUS BETEILIGUNGEN	6.637.448,62	1.278.702,71
- davon aus verbundenen Unternehmen EUR 6.637.448,62 (i.Vj. EUR 1.278.702,71)		
- davon Erträge aus Gewinnabführungsverträgen EUR 6.637.448,62 (i.Vj. EUR 1.278.702,71)		
4. SONSTIGE ZINSEN UND ÄHNLICHE ERTRÄGE	165.147,90	571.150,95
- davon aus verbundenen Unternehmen EUR 133.688,59 (i.Vj. EUR 553.515,26)		
5. ABSCHREIBUNGEN AUF FINANZANLAGEN	39.276.078,00	27.412.869,00
6. ZINSEN UND ÄHNLICHE AUFWENDUNGEN	2.227,00	0,00
- davon an verbundene Unternehmen EUR 0,00 (i.Vj. EUR 0,00)		
7. AUFWENDUNGEN AUS VERLUSTÜBERNAHME	20.451.769,08	26.146.319,80
8. ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT	-57.518.341,36	-57.454.397,44
9. STEUERN VOM EINKOMMEN UND ERTRAG	4.002,79	0,00
10. AUF GRUND EINES ERGEBNISABFÜHRUNGSVERTRAGES ÜBERNOMMENER VERLUST	57.522.344,15	57.454.397,44
11. JAHRESÜBERSCHUSS	0,00	0,00

IKB Beteiligungen GmbH, Düsseldorf

Anhang für das Geschäftsjahr vom 1. April 2010 bis zum 31. März 2011

Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss wurde erstmals unter Anwendung der durch das Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz (BilMoG) geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften des Handelsgesetzbuches aufgestellt. Die Anpassung an die neuen Vorschriften hat zu Beginn des Umstellungsjahres zu erfolgen. Aus der Erstanwendung der geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften haben sich keine Auswirkungen auf die Eröffnungsbilanz ergeben.

Die Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 HGB. Von den Erleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften gemäß §§ 274a, 276 und 288 HGB wurde teilweise Gebrauch gemacht. Zudem wurde auf die Erstellung eines Lageberichts gemäß dem Wahlrecht nach § 264 Abs. 1 Satz 3 HGB verzichtet.

Die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung entspricht dem Gesamtkostenverfahren (§ 275 Abs. 2 HGB).

Das Geschäftsjahr beginnt mit dem 1. April und endet mit dem 31. März.

Die IKB Deutsche Industriebank AG, Düsseldorf (IKB AG) ist Mutterunternehmen im Sinne des § 285 Nr. 14 HGB und stellt einen Konzernabschluss zum 31. März 2011 auf. Der Jahresabschluss der IKB Beteiligungen GmbH wird in den Konzernabschluss der IKB AG einbezogen (§ 294 Abs. 1 HGB). Deren Konzernabschluss wird im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlicht.

Die IKB Beteiligungen GmbH ist gemäß § 291 HGB von der Verpflichtung, einen Konzernabschluss und einen Konzernlagebericht aufzustellen, befreit.

Es besteht ein Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrag mit der IKB AG.

Die von der IKB Beteiligungen GmbH gehaltenen Geschäftsanteile an der Erste Equity Suporta GmbH wurden aufgrund des Spaltungs- und Übernahmevertrages und Zustimmungsbeschlusses der Gesellschafterversammlung der IKB Beteiligungen GmbH, jeweils vom 9. Juli 2010, im Wege der Abspaltung zur Neugründung zum Spaltungsstichtag 1. April 2010 auf die Aleanta GmbH übertragen. Die Eintragung in das Handelsregister erfolgte am 25. August 2010. Die Vermögensminderung aus der Abspaltung wurde durch eine entsprechende Entnahme aus der Kapitalrücklage ausgeglichen.

Mit Vertrag vom 17. März 2011 hat die IKB Beteiligungen GmbH ihren Geschäftsanteil an der IKB Immobilien Management GmbH zu einem Kaufpreis von TEUR 191 an die IKB AG veräußert.

Die IKB Beteiligungen GmbH hat ihre Geschäftsanteile an der Movesta (50 % der Geschäftsanteile) mit Kaufvertrag vom 28. August 2009 veräußert. Im Rahmen der geschlossenen Verträge haben die IKB Beteiligungen GmbH und die IKB AG gesamtschuldnerisch Garantien und Freistellungsverpflichtungen u.a. hinsichtlich gesellschaftlicher Verhältnisse, Abgabe von Steuererklärungen und -anmeldungen, bestehender Liquidität für Ausschüttungen, Darlehensverträgen sowie Grunderwerbsteuer übernommen.

Mit Kaufvertrag vom 17. März 2011 hat die IKB Beteiligungen GmbH 100 % der Geschäftsanteile an der Movesta Development GmbH zum Kaufpreis von TEUR 662 gekauft. Verkäuferin war die MD Capital Beteiligungsgesellschaft mbH, die zu jeweils 50 % von der IKB Beteiligungen GmbH sowie der KfW IPEX-Bank GmbH gehalten wird. Die Übertragung der Geschäftsanteile erfolgte am 1. April 2011.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bei der Bewertung wurde von der Fortführung der Unternehmenstätigkeit ausgegangen (§ 252 Abs. 1 Nr. 2 HGB).

Finanzanlagen werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet. Liegen Anhaltspunkte für eine Wertminderung vor und liegt der beizulegende Wert unterhalb der fortgeführten Anschaffungskosten, so werden die Vermögensgegenstände außerplanmäßig abgeschrieben. Sind die Gründe für außerplanmäßige Abschreibungen entfallen, werden entsprechende Zuschreibungen vorgenommen.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nominalwert angesetzt.

Rückstellungen sind für alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen in Höhe des Erfüllungsbetrages gebildet, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist.

Erläuterungen zur Bilanz

Die Forderungen und Verbindlichkeiten haben eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr.

Aktiva

Die Entwicklung des Anlagevermögens zu Buchwerten stellt sich wie folgt dar:

	Buchwert 01.04.2010	Zugang	Abgang aus Abspaltung	Abgang	Abschrei- bung des Geschäfts- jahres	Buchwert 31.03.2011
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Anteile an verbundenen Unternehmen						564.438
IKB Private Equity GmbH	196.600	103.038	0	25.000	9.000	265.638
IKB Struktur GmbH	200	117.050	0	13.500	0	103.750
IKB Leasing GmbH	157.887	0	0	0	19.582	138.305
IKB Leasing Berlin GmbH	40.959	0	0	0	3.232	37.727
IKB Autoleasing GmbH	26.430	0	0	0	7.462	18.968
IKB SWE GmbH	25	0	0	0	0	25
Restruktur 2 GmbH	0	25				25
Erste Equity Suporta GmbH	50.178	0	50.178	0	0	0
Beteiligungen						1.033
MD Capital Beteiligungsgesellschaft mbH	1.033	0	0	0	0	1.033
	473.312	220.113	50.178	38.500	39.276	565.471

Der Abgang des Geschäftsanteils an der IKB Immobilien Management, der im Vorjahr vollständig abgeschrieben worden war, erfolgte durch Veräußerung an die IKB AG. Die Erläuterung hierzu findet sich in den Angaben im Abschnitt „Allgemeine Angaben“

Umlaufvermögen

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen betreffen im Wesentlichen mit TEUR 71.062 die laufenden Bankguthaben bei der IKB AG, mit TEUR 57.522 den Anspruch aus Verlustübernahme gegenüber der IKB AG, mit TEUR 6.637 die Gewinnabführung von Tochterunternehmen und mit TEUR 2.029 anrechenbare Steuern.

Passiva

Eigenkapital

Das gezeichnete Kapital (Stammkapital) wird zu 100% von der IKB AG gehalten.

Im Oktober und Dezember 2010 sowie im März 2011 hat die Gesellschafterin Beschlüsse gefasst, die Kapitalrücklage um insgesamt TEUR 206.235 durch Zuzahlung von Barmitteln und Einlage einer Forderung zu erhöhen. Die Beträge sind in die Kapitalrücklage der IKB Beteiligungen GmbH geflossen.

Im Berichtsjahr hat die Gesellschafterin beschlossen, die Kapitalrücklage um TEUR 25.000 zu reduzieren. Der Betrag wurde im März 2011 an die IKB AG ausgekehrt. Eine weitere Reduktion um TEUR 50.178 erfolgte aufgrund der Vermögensminderung durch die Abspaltung der Erste Equity Suporta GmbH im August 2010, die durch Entnahmen aus der Kapitalrücklage ausgeglichen wurde.

Rückstellungen

Die Steuerrückstellungen betreffen durch Verschmelzungen in Vorjahren übernommene Körperschaftsteuerrückstellungen der IVG Kavernen GmbH.

Die sonstigen Rückstellungen resultieren im Wesentlichen aus dem Verkauf der Movesta-Anteile und betreffen Grunderwerbsteuerverpflichtungen, Kosten der Abberufung der Movesta-Geschäftsführung und Prüfungskosten.

Die IKB Beteiligungen GmbH hat sich vertraglich verpflichtet, der Movesta Lease and Finance GmbH, Düsseldorf (im Folgenden Movesta), die zur Begleichung von Grunderwerbsteuerverpflichtungen erforderlichen Mittel hälftig bereitzustellen. Die Grunderwerbsteuer wurde durch die Übertragung von Anteilen an der Movesta innerhalb der IKB-Gruppe und innerhalb der KfW-Bankengruppe in 2005 und 2006 ausgelöst. Diverse Objektgesellschaften, an denen die Movesta unmittelbar oder mittelbar beteiligt ist, erwarten daraus Belastungen durch Grunderwerbsteuerzahlungen. Nach dem Kauf- und Übertragungsvertrag vom 28. August 2009 bestehen die Verpflichtungen der IKB Beteiligungen GmbH vollumfänglich weiter. Die Geschäftsführung geht nach derzeitigem Kenntnisstand davon aus, dass die Grunderwerbsteuerrisiken einen anteiligen Betrag von TEUR 15.000 nicht überschreiten. Im Geschäftsjahr 2008/2009 hat die IKB Beteiligungen GmbH eine erste Tranche in Höhe von TEUR 10.000 auf ein hierfür eingerichtetes Banktreuhandkonto eingezahlt. Für die bisher nicht abgerufenen Beträge von TEUR 3.314 wurde im Vorjahr eine Einzelwertberichtigung in voller Höhe gebildet. Für eine zweite Tranche in Höhe von TEUR 5.000 ist im Berichtsjahr eine Rückstellung gebildet worden. Sollten die Grunderwerbsteuerverpflichtungen die erwarteten Beträge überschreiten, sind die Gesellschafter verpflichtet, die Einzahlung weiterer erforderlicher Mittel zu beschließen.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten gegen verbundene Unternehmen bestehen im Wesentlichen mit TEUR 21.047 gegenüber den Tochtergesellschaften aus Verlustübernahmen aus Ergebnisabführungsverträgen bzw. Erstattungen aus der Übernahme von Zinsabschlagsteuern.

Eventualverbindlichkeiten

Im Zusammenhang mit der Veräußerung der Anteile an der Movesta Lease and Finance GmbH haben die IKB Beteiligungen GmbH und die IKB AG als Verkäufer Garantien und Freistellungsverpflichtungen abgegeben. Die Garantien betreffen u.a. die gesellschaftsrechtlichen Verhältnisse, die Richtigkeit der Angaben zur wirtschaftlichen Lage, der Personalausstattung und den rechtlichen Verhältnisse der Movesta, bestehende Liquidität für Ausschüttungen, Abgabe von Steuererklärungen und -anmeldungen, Darlehensverträge sowie Grunderwerbsteuer. Im Rahmen von Freistellungsverpflichtungen wird die Movesta Lease and Finance GmbH insbesondere von Steuerverpflichtungen und Verpflichtungen im Zusammenhang mit der Herauslösung von Projekt- und Sondergesellschaften freigestellt. Mit einer Inanspruchnahme aus den aufgeführten Garantien und Freistellungsverpflichtungen ist derzeit nicht zu rechnen. Soweit eine Inanspruchnahme erwartet wird, wurde durch Rückstellungen ausreichende Vorsorge getroffen. Insgesamt bestehen Eventualverbindlichkeiten in einem Umfang von TEUR 52.768.

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten mit TEUR 5.000 die Zuführung zur Rückstellung für Grunderwerbsteuerverpflichtungen Movesta.

Die Erträge aus Beteiligungen resultieren aus der Ergebnisabführung der IKB Leasing GmbH, Hamburg, der IKB Autoleasing GmbH, Hamburg, und der IKB Leasing Berlin GmbH, Erkner.

Die Aufwendungen aus Verlustübernahmen resultieren aus dem Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag mit der IKB Private Equity GmbH, Düsseldorf, sowie der IKB Struktur GmbH, Düsseldorf.

Im Rahmen der Bewertung wurden Abschreibungen auf die Finanzanlagen aufgrund voraussichtlich dauernder Wertminderung in Höhe von TEUR 39.276 vorgenommen. Diese betrafen den Beteiligungsansatz der IKB Leasing GmbH, Hamburg, in Höhe von TEUR 19.583, der IKB Autoleasing GmbH, Hamburg, in Höhe von TEUR 7.462 und der IKB Leasing Berlin GmbH, Erkner, in Höhe von TEUR 3.232. Die Abschreibung auf den Beteiligungsansatz der IKB Private Equity GmbH, Düsseldorf, erfolgte in Höhe von TEUR 9.000.

Sonstige Angaben

Geschäftsführer der Gesellschaft:

Dr. Dieter Glüder, Friedberg
Dr. Thomas Söhlke, Duisburg

Die Geschäftsführer erhalten keine Bezüge.

Im Berichtsjahr wurden unverändert zum Vorjahr keine Arbeitnehmer beschäftigt.

Die IKB AG unterstützt im Rahmen einer Geschäftsbesorgungsvereinbarung die Gesellschaft sowohl bei der Buchführung als auch bei der Erstellung der notwendigen Jahresabschlüsse.

Die IKB AG hat eine Patronatserklärung zugunsten der Gesellschaft abgegeben. Danach trägt sie dafür Sorge, dass die Gesellschaft, abgesehen vom Fall des politischen Risikos, ihre vertraglichen Verpflichtungen erfüllen kann.

Die IKB Beteiligungen GmbH haftet als Rechtsnachfolgerin der IVG Kavernen GmbH gemäß §133 UmwG gesamtschuldnerisch für deren bis zur Abspaltung begründete Verbindlichkeiten.

Eine vollständige Aufstellung des Anteilsbesitzes ist als Anlage beigefügt.

Düsseldorf, den 17. Mai 2011

IKB Beteiligungen GmbH


Dr. Dieter Glüder


Dr. Thomas Söhlke

Anteilsbesitzliste gemäß § 285 Nr. 11 HGB

Geschäfts- jahr	GJ 2010/11 (31.03.2011)			
	Kapital- anteil	Eigenkapital	Ergebnis	
	in %	TEUR	TEUR	
I) Unmittelbarer Anteilsbesitz der IKB Beteiligungen GmbH				
IKB Autoleasing GmbH, Hamburg	01.04. - 31.03.	100,0	14.000,0	0,0 ¹⁾
IKB Leasing Berlin GmbH, Erkner	01.04. - 31.03.	100,0	8.000,0	0,0 ¹⁾
IKB Leasing GmbH, Hamburg	01.04. - 31.03.	100,0	45.000,0	0,0 ¹⁾
IKB Private Equity GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	238.039,0	0,0 ¹⁾
IKB Struktur GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	103.750,0	0,0 ¹⁾
IKB SWE GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	25,0	-
MD Capital Beteiligungsgesellschaft mbH, Düsseldorf	01.01. - 31.12.	50,0	2.429,0	-196,0
II) Mittelbarer Anteilsbesitz der IKB Beteiligungen GmbH				
A. Mittelbarer Anteilsbesitz über die IKB Leasing GmbH und die IKB Leasing Berlin GmbH				
IKB Leasing Austria GmbH, Wien	01.01. - 31.12.	100,0	405,0	70,0
IKB Leasing CR s.r.o., Prag	01.01. - 31.12.	100,0	2.527,0	591,0
IKB Leasing France S.A.R.L., Marne	01.01. - 31.12.	100,0	724,0	-1.979,0
IKB Leasing Hungaria Kft., Budapest	01.01. - 31.12.	100,0	-240,0	-840,0
IKB Leasing Polska Sp. z o.o., Posen	01.01. - 31.12.	100,0	7.170,0	1.133,0
ZAO IKB Leasing, Moskau	01.01. - 31.12.	100,0	-201,0	-1.961,0
IKB Leasing SR, s.r.o., Bratislava	01.01. - 31.12.	100,0	990,0	-164,0
IKB Pénczöldyi Lizing Hungaria Rt., Budapest	01.01. - 31.12.	100,0	339,0	-255,0
Still Location S.A.R.L., Marne	01.01. - 31.12.	100,0	11.440,0	-3.175,0
IKB Leasing srl, Bukarest	01.01. - 31.12.	100,0	289,0	-119,0
IKB Leasing Finance IFN SA, Bukarest	01.01. - 31.12.	100,0	2.038,0	-544,0
Linde Leasing GmbH, Wiesbaden	01.01. - 31.12.	30,0	29.118,0	2.021,0
B. Mittelbarer Anteilsbesitz über die IKB Struktur GmbH				
Istop 1 GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	122.525,0	0,0 ¹⁾
Istop 2 GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	155.025,0	0,0 ¹⁾
Istop 3 GmbH, Düsseldorf	16.12. - 15.12.	100,0	25,0	0,0 ¹⁾
Istop 4 GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	190.025,0	0,0 ¹⁾
Istop 5 GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	91.525,0	0,0 ¹⁾
Helike G.m.b.H., Luxemburg	01.04. - 31.03.	100,0	12,5	0,0
Kore G.m.b.H., Luxemburg	01.04. - 31.03.	100,0	12,5	0,0
C. Mittelbarer Anteilsbesitz über die IKB Private Equity GmbH				
IKB Equity Capital Fund GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	29.243,0	7.469,0
Argantis GmbH, Köln	01.01. - 31.12.	50,0	1.747,0	16,0 ³⁾
Argantis Private Equity GmbH & Co. KG, Köln	01.01. - 31.12.	28,9	84.492,0	-100,0 ³⁾
Argantis Private Equity Gründer GmbH & Co. KG, Köln	01.01. - 31.12.	36,5	1.366,0	-8,0 ³⁾
equiNotes Management GmbH, Düsseldorf	01.01. - 31.12.	50,0	314,0	62,0
Bella GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	25,0	0,0 ¹⁾
Equity Fund GmbH, Düsseldorf	01.01. - 31.12.	100,0	13.521,0	0,0 ¹⁾
Zweite Equity Supporta GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	70.080,0	0,0 ¹⁾
INCO Ingenieur Consult Geschäftsführungsgesellschaft mbH, Düsseldorf	01.01. - 31.12.	100,0	66,0	0,0
INCO Ingenieur Consult GmbH & Co. KG, Düsseldorf	01.01. - 31.12.	100,0	203,0	-5,0
MM Mezzanine Beteiligungsberatung GmbH i.L., Frankfurt/Main	01.04. - 31.03.	50,0	0,0	0,0 ⁵⁾
LOUDA SYSTEMS GmbH i.L., Gersthofen	01.01. - 31.12.	45,0	-2.768	-2.055 ⁶⁾
Paxum GmbH, Düsseldorf	01.04. - 31.03.	100,0	25,0	0,0 ¹⁾
D. Mittelbarer Anteilsbesitz über die IKB Equity Capital Fund GmbH				
Alu Druckguss GmbH & Co. Brandenburg KG, Brieselang	01.01. - 31.12.	49,0	6.279,0	-3.716,0 ²⁾
Alu Druckguss Verwaltungs GmbH, Brieselang	01.01. - 31.12.	49,0	43,0	11,0 ²⁾
Alu Druckguss spółka ograniczona, Nowa Sól (Polen)	01.01. - 31.12.	49,0	1,0	-17,0 ²⁾
AWEBA Werkzeugbau GmbH Aue, Aue	01.01. - 31.12.	25,1	8.780,0	-5.352,0 ²⁾
AXIT AG, Frankenthal	01.01. - 31.12.	29,9	-2.057,0	-232,0 ²⁾
EWeko GmbH, Hattingen	01.01. - 31.12.	30,1	2,0	-371,0 ²⁾
FMD Feinmechanik GmbH, Weilheim	01.04. - 31.03.	49,0	4.392,0	-10,0 ²⁾
Infinigate Holding AG, Rotkreuz (Schweiz)	01.04. - 31.03.	24,5	11.801,0	2.031,0 ⁴⁾
microTEC Gesellschaft für Mikrotechnologie mbH, Duisburg	01.01. - 31.12.	48,2	167,0	-160,0 ²⁾
ODS Business Service Group, Hamburg	01.01. - 31.12.	32,0	0,0	0,0 ⁸⁾
Mike's Sandwich GmbH, Hamburg	01.01. - 31.12.	35,6	-5.288,0	-1.232,0 ³⁾
Motorrade Ecke GmbH, Villingen-Schwenningen	01.01. - 31.12.	38,9	-1.859,0	-1.111,0 ²⁾
OCP GmbH Office Chemie Produktion, Hattingen	01.01. - 31.12.	25,1	3.085,0	251,0 ²⁾
OPS INGERSOLL Funkenerosion GmbH, Burbach	01.04. - 31.03.	44,7	5.289,0	340,0 ²⁾
Verwaltungsgesellschaft DVD Dassow GmbH, Dassow	01.01. - 31.12.	30,0	43.664,0	13.420,0 ¹⁾
4Wheels Service und Logistik GmbH, Düsseldorf	01.08. - 31.07.	38,4	1.269,7	613,7 ²⁾

¹⁾ Ergebnisabführungsvertrag²⁾ Wert 31. Dezember 2008 bzw. Geschäftsjahr 2008/09³⁾ Wert 31. Dezember 2009 bzw. Geschäftsjahr 2009/10⁴⁾ Angaben in TCHF⁵⁾ Gesellschaft in Liquidation⁶⁾ Wert 31. Dezember 2004⁷⁾ Wert 31. Dezember 2006⁸⁾ es liegt kein Abschluss vor